auxiliaris, Hülfe leistend: res a praoproactore una cohorte auxiliaria gesta; prov 15.

auxiliaria, Hülfe, Beistand, Schutz, Hilfsmittel, Hülfsgruppen: I. omnia alia subsidia rei publicae, consilia, auxilia, iura ceciderunt; Flac 3. dixisti non auxilium mihi, sed me auxilio defuiisse; Planc 86. hisce ego auxiliis studentibus atque incitatis uti me potuisse confiteor; Planc 87. — II. I. tu periculorum indicia, tu salutis auxilia ad me et ad senatum attulisti; Flac 102. si vobis indigni essent visi, quibus opem auxiliisque ferretis; Ver II 9. videturne ipsa res publica consulis auxilium implorasse? dom 12. incito: I. student. quae (iuris scientia) ipsa auxiliis ab eloquentia saepe peteret; orat 141. ab ea (philosophia) omnia adjumenta et auxilia petamus bene beateque vivendi; Tusc IV 84. Sulla nullum auxilium requisivit; Sulla 15. ut eo tueri sex legiones et magna equitum ac peditum auxilia possit; par 45. — 2. vestri auxilii est, indices, huius innocentiae subvenire; Cluent 4. — 3. desum: I. deest. qui multis saepe auxilio fuerim; Piso 18. — 4. ne Gaditanorum auxiliis uti nobis licet; Balb 25. I. student. — III. erat in eo summa in omnes cives opis, auxiliis, defensionis benignitas; rep II 35. quodsi tantas auxiliorum nostrorum copias Indutiomarus ipse despiceret; Font 46. — IV. cum meos liberos et uxorem me absente tuis opibus auxilioque defendisses; Planc 73.

axis, Achse: 1. quae (terra) trajecto axi sustinetur; Tim 37. — 2. quae (terra) cum circum axem se summa celeritate convertat et torqueat; Ac II 123.

Baen, Beere, Baumfrucht: I. arbores seret diligens agricola, quarum aspiciet bacam ipse numquam; Tusc I 31. id semen inclusum est in intima parte earum bacarum, quae ex quaue stirpe funduntur; nat II 127. — II. pars: I. fundo.

bacchatio, Schwelgerie: sileatur de nocturnis eius bacchationibus ac vigiliis; Ver I 33.

bacchor, töben, rojen, schwelgen: quod eos furere atque bacchari arbitraretur; Bru 276. quasi inter sobrios bacchari vinulentus videtur; orat 99. quanta in voluptate bacchabere! Catil I 26.

bacillum, Stof, Stab: I. litus, id est invicuum et leviter a summo inflexum bacillum; div I 30. — II. bacillum propter me, quo (volueres et feras) abigam, ponitote; Tusc I 104. — III. anteibant lictores non cum bacillis, sed cum fascibus; agr II 93. quos (lictores) ego † non || nunc || paulisper cum bacillis in turbam conieci; A XI 6, 2.

baculum, Stof: proximus lictor converso baculo oculos misero tundere vehementissime coepit; Ver V 142.

baiulus (baiulus), Lastträger: I. cum operarii aut baiuli || baioli || deesse non possint; Bru 257.

II. 1. ut ait Caecilius, „remigem aliquem aut baiulum“ nobis oratorem descripseras; de or II 40. — 2. nec quicquam inter Alcibiadem summo loco et quemvis baiolum interesse; Tusc III 77.

balbus, stammeln: cum (Demosthenes) ita balbus esset, ut eius ipsius artis, cui studeret, primam litteram non posset dicere; de or I 260. ne plures esse balbos quam disertos putes; ep IX 19, 2.

balbutio, stammeln, unflar sein: I. Peripatetici balbutire aliquando desinunt; Tusc V 75. — II. praeter Epicurum balbutientem de natura deorum; div I 5. — III. per pauca balbutiens || balbuttiens ||; Ac II 137.

balista, Schleudermaschine: ut balistae lapidum eo graviore emissiones habent, quo . . . ; Tusc II 57.

balnearia, Bäder, Badezimmer: I. (Chrysippus) balnearia laudat maiora, de minoribus ait hiberne effici posse; A XIII 29, 1 (2). II. in balneariis assa in alterum apodyterii angulum promovi; Q fr III 1, 2. nihil ei (Diphilo) restabat praeter balnearia et ambulationem et aviarium; Q fr III 1, 1.

balneator. Babenmeister: quem temperantem fuisse ferunt balneatorem; Phil XIII 26.

balneolum, kleines Bad; primus balneola suspendit, inclusus pisces; fr F V 76.

balneum (balineum), Bad, **balmeae**, Babeanstalt: I, 1. balineum || balneum || calfieriubebo; A II 3, 4. quam multa (Crassus) de balneis, quas nuper ille (Brutus) vendiderat, dixit de or II 223. — 2. dico de: s. 1. vendo. hoc te e balneo, priusquam accumperes, ducero volebant; Deiot 17. de balneis || balneis || exequunt; Vatin 31. cum e balineo exiresem: A XV 13, 5. si potuisset honeste scribere se in balneis cum id aetatis filio fuisse; Cluent 141. labrum si in balineo non est; ep XIV 20. ut (servi) venirent ad balneas Senias; Cael 61. — II. si essent in vestibulo balnearium; Cael 62. III. occiditur ad balneas Pallacinas || Palatinas, al. || Sex Roscius; Sex Rosci 18.

barba, Bart: I. sordidati, maxima barba et capillo, Romae biennio prope fuerunt; Ver II 62. — II. regiae virginis ut tonstriculae tondebant barbam et capillum patris; Tusc V 58.

barbare, ungebüßt, roh: si grammaticum se profesus quispiam barbare loquatur; Tusc II 12.

barbaria, **barbaries**, Barbarerland, Barbaerwelt, Rohheit, Wildheit: I. si haec turba et barbaria forensis dat locum vel vitiissimis oratoribus; de or I 118. ista vero quae et quanta barbaria est! Phil II 108. nec eos aliqua barbaries domestica infuscaverat; Bru 258. — II. 1. a quo (philosopho) non solum Graecia et Italia, sed etiam omnis barbaria commota est; fin II 49. — 2. isti immani atque intolerandae barbariae resietae sunt; Font 44. — III. quae (pantherae) in barbaria vene- nata carne caperentur; nat II 126.

barbars, ausländisch, fremd, ungriechisch, roh, wild, ungebüsbt: A. neque tam barbari lingua et natione illi quam tu natura et moribus: Ver IV 112. non esse barbaris auxiliis fallacissimae gentis rem publicam defendendam; A XI 7, 2. absurdum erat in barbaris casibus Graecam litteram adhibere; orat 160. ecqua civitas est tam immanis ac barbara? Ver IV 24. ne hominibus levitatem Graecis, crudelitate barbaris civem vestrum dederitis; Flac 24. reges barbaros incitare; A VIII 11, 2. servos agrestes et barbaros ex Apennino deduxerat; Milo 26. — B, I. si barbarorum est in diem vivere; de or II 169. — 2. nobis sinistra videtur, Graii et barbaris dextra meliora; div II 82. — II. cur barbarorum deos repudiemus? nat III 47. ut via illa nostra excursionibus barbarorum sit infesta; prov 4. neglecta barbarorum incititia; ep IX 3, 2. — III. beluas a barbaris propter beneficium consecratae; nat I 101.

barbatulus, bärting, mit wenig Bart: concurabant barbatuli iuvenes; A I 14, 5. aliquem barbatulos mullos exceptantem de piscina; par 38.

barbatus, bärting: A. quos aut imberbes aut bene barbatos videtis; Catil II 22. Iovem semper barbatum, Apollinem semper imberbem esse; nat I 83. si nulli barbati in piscinia sint; A II 1, 7. — B. hic mos iam apud illos antiquos et barbatos fuit; fr A VIII 4. [barbula].

barbula, Bärchen: aliquis ex barbatis illis, non hac barbula, sed illa horrida; Cael 33.

bardus, stumpffännig, dumum: stupidum esse Socraten et bardum; fat 10.

baro, Tölpel, einfältiger Mensch: I. ille baro te putabat quaesitum . . . ; ep IX 26, 3. — II. apud Patronem et reliquos barones te in maxima gratia posui; A V 11, 6.

basilica, Halle, Gerichtshalle: basilicam habeo, non villam, frequenter Formianorum; A II 14, 2. qui forum et basilicas ornamentis amicorum ornarent; Ver IV 6. Paulus in medio foro basilicam iam paene refecit || texuit, al. || isdem antiquis columnis; A IV 17, 7 (16, 14).

basis, Fußgestell, Grundmauer, Grunblinte:

1. basis trianguli, quem efficiunt grues, ventis adinvatur; nat II 125. ita omnia convestivit hedera, qua basim villaec, ut . . . ; Q fr III 1, 5. ut (quaestores urbis) eam basim statuamque faciendam et in rostris statuendam locent; Phil IX 16. — 2. ut esset, quod in basi tropaeorum inscribi incidique posset; Piso 92.

batus, stoßen: „batuit || battuit ||“, inquit, impudenter, „depait“ multo impudentius; ep IX 22, 4.

beate, glücklich, glückselig: quae nihil valerent ad beathe misere vivendum; fin III 50. virtus ad beathe vivendum se ipsa contenta est; fin V 79. nihil est aliud bene et beathe vivere nisi honeste et recte vivere; par 15.

beatitas, **beatitudo**, Glückseligkeit: ista, sive beatitas sive beatitudo dicenda est (utrumque omnino durum, sed usu mollienda nobis verba sunt), cur in solem illum cedere non potest? nat I 95.

beatus, glücklich, glückselig, selig, gesegnet, begüttert, retch: A. cum (Crotoniatae) florarent omnibus copiis et in Italia cum primis beati numerarentur; inv II 1. omnibus, qui patriam conservarint, certum esse in caelo definitum locum, ubi beati aevio sempiterno fruantur; rep VI 13. non solum sapiens, qui hinc absis, sed etiam beatus; ep VII 28, 1. velim, ut (Dionysius) tibi amicus sit. hoc cum tibi opto, opto ut beatus sis; erit enim tam diu; A X 16, 1. huic (M. Valerii Corvini) extrema aetas hoc beatior quam media, quod . . . : Cato 60. Dionysius tyrannus fuit opulentissimae et beatissimae civitatis; nat III 81. ex quo esse beati (dei) atque aeterni intellegantur; nat I 106. clarae mortes pro patria appetitas rhetoribus beatas videri solent; Tusc I 116. numquam vidi solem aut mundum beatum; nat I 96. esse quandam beatam naturam et aeternam, nat III 3. sapientes omnes esse semper beatos; fin V 77. sol: s. mundus. o terram illam beatam, quae hunc virum exceperit! Milo 105. in virtute non beatam modo vitam, sed etiam beatissimam ponere; Tusc V 51. — B, a, I. his (perturbationibus) vacuus animus perfecte atque absolute beatos efficit; Tusc IV 38. — II. ut (gladius) impenderet illum beati cervicibus; Tusc V 62. si nobis in beatorum insulis immortale aevum, ut fabulae ferunt, degere licet; fr F V 50. — b. ex bonis, quae sola honesta sunt, efficiendum est beatum; Tusc V 45.

bellator, Krieger: I. (T Postumius) de re publica non minus vehemens orator quam bellator fuit; Bru 269. — II. 1. an accusatori maiores nostri maiora praemia quam bellatoris esse voluerunt? Balb 54. — 2. ecquae pacifica persona desideretur, an in bellatore sint omnia; A VIII 12, 4.

bellatrix, streitbar: ista bellatrix iracundia qualis est cum uxore? Tusc IV 54.

belle, schön, artig, fein, angenehm, möhl: I. mihi Antiochum, quem audis, satis belle videris attendere; fin V 6. cecidit belle; A XIII 33, a. 1 (4). te bellissime cum quaestore Mescinio decursum; ep XVI 4, 3. Piliam et Atticam plane belle se habere; A XII, 37, 1. Coryram bellissime navigavimus; ep XVI 9, 1. oblecta te cum Cicerone nostro quam bellissime; Q fr II 11, 4. bellissime in nostris praediis esse poteritis; ep XIV 14, 1. — II. sumus ambo belle curiosi; A VI 1, 25. — III. „bene“ et „praeciare“ quamvis nobis saepe dicatur; „belle“ et „festive“ nimium saepe nolo; de or III 101.

bellicosus, Kriegerisch: (Dalmatae) semper habiti sunt bellicosi; ep V 11, 3. maiores vestri bellicosissimas gentes in dicionem huius imperii redegerunt; Phil IV 13.

bellicum, Kriegssignal: (Thucydides) de bellicis rebus canit etiam quodam modo bellicum;

orat 39. simul atque aliqui motus novus bellicum canere coegerit || coepit ||; Muren 30.

bellicum. zum Krieg gehörig: tu domesticam, tu bellicam disciplinam apernisti; Ac I 9. studium bellicae gloriae; of I 61. quos peritisimos bellici iuris esse arbitramur; Balb 45. ut ex bellica lante aspirare ad Africanum nemo potest; Bru 84. se legationibus bellicis eruditum (fuisse); Balb 47. multae res extiterunt urbanas maiores clarioresque quam bellicae; of I 74. s. bellicum. qui tot habet victorias bellicas, quot . . .; Balb 9. in praesidio bellicae virtutis; Muren 22.

belligere. Krieg führen: quoniam nobis cum fortuna belligerandum fuit; Quir 19.

belle, Krieg führen, kämpfen: I. 1. animos ardentes consuetudine et cupiditate bellandi; rep II 28. — 2. fuit proprium populi Romani longe a domo bellare; imp Pomp 32. Gigantum modo bellare cum dis; Cato 5. — II. cum illa civitas cum Poenis suo nomine ac sua sponte bellaret; Ver IV 72.

bellum, Krieg (vgl. duellum): I. abjicit: 1. bellum civile ac domesticum appropinquare dixerunt; Catil III 19. potest esse bellum, ut tumultus non sit, tumultus esse sine bello non potest; Phil VIII 2. quasi vero non idem nunquam bellum sit contra hoc ingum impiorum nefarium; Phil XI 6. quod (bellum) cum Persis fuit; of III 49. video, quantum id bellum et quam pestiferum futurum sit; A VIII 14, 2. s. 2. quod (bellum civile) natum, conflatum, susceptum opera tua est; Phil II 70. ortum repente bellum Allobrogum fregit; prov 32. potest: s. est; Phil VIII 2. secutum est bellum Africanum: Deiot 25. in Sicilia quod bellum tam diuturnum, tam calamitosum te praetore versatum est, ut . . ? Ver III 124. videtur: s. II, 1. inflammo. — 2. utrum hoc bellum non est an est || etiam || tantum bellum, quantum nunquam fuit? Phil VIII 7.

II. **sab** Verben: 1. quae (res) essent propriae belli administrandi; de or I 210. s. propulso. quod bellum expectatione eius attenuatum atque imminutum est, advento sublatum ac sepultum; imp Pomp 30. quod bellum commotum a Scapula ita postea confirmatum est a Pompeio, ut . . ; ep IX 13, 1. alter bellum terra et mari comparat; A X 4, 3. ut caveretis, ne hoc absoluto novum aliquod bellum Gallicum concitatetur; Font 33. confectio omnibus maritimis terrestribusque bellis; prov 27. s. renovo. confirmo: s. commoveo. confio: s. I, 1. nascitur. vidi nostros amicos cupere bellum, hunc (Caesarem) autem non tam cupere quam non timere; ep IX 6, 2. nullum bellum iustum habetur nisi denuntiatum, nisi indictum, nisi repetitis rebus; rep III 35. evadere intui, ut (Pompeius) bellum duceret; ep VII 3, 2. nullus (est) rex, qui bellum populo Romano facere posset; Catil II 11. frango: I, 1. oritur. agitur salus sociorum atque amicorum, pro qua multa maiores vestri magna et gravia bella gererunt; imp Pomp 6. cum Antonio bellum gerimus, sed non pari condicione, contra arma verbis; ep XII 22, 1. s. profugo. renovo. bellum nullum haberemus; Phil V 30. s. denuntio. cuius (parentis) sanguine totum illud sociale bellum macula sceleris imbutum est; Font 41. imminentio: s. attenuo. ut is bellum rei publicae indicaret; ep XI 18, 2. s. denuntio. cum rex Pyrrhus populo Romano bellum ultra intulisset; of III 86. non modo non restinctum bellum, sed etiam inflammatum videtur; ep XI 12, 1. cum servorum bellum metueretur; Ver V 18. qui profugito bello ac paene sublatu renovatum bellum gerere conamus || cogamur ||; ep XII 30, 2. illa (Gallia) huins bellii propulsandi, administrandi, snatiendi principatum tenet; Phil XIII 9. nos confecto bello, ut arbitrabantur, renovatum bellum gerimus;

ep XII 8, 1. s. profugo. cum bellum acerbissimum civile sit restinctum; Phil V 40. s. inflammo. ut bellum intestinum ac domesticum sedetur; Catil II 28. sepelio: s. attenuo. bellum crudele et exitiosum suscipi a Pompeio intellegebam; A IX 6, 7. s. I, 1. nascitur. sustineo: s. propulso. timeo: s. cupido. tollo: s. attenuo. profugo. trahi id bellum; A X 8, 2. fecerunt (poetae), ut eorum (deorum) bella, proelia, pugnas, vulnera, videremus; nat I 42. — 2. quem bellorum praepone retis; imp Pomp 63. — 3. qui praetor finitimo, consul domestico bello rem publicam liberarat; Planc 70. perfuncta res publica est hoc misero fatalique bello; Marcel 31. — 4. tantum aberat a bello, ut . . ; Phil X 14. quantum ipse a continuis bellis et victorys conquiebat; Balb 3. ad tantum bellum is (Cn. Pompeius) erat diligendus atque mittendus; imp Pomp 60. L. Lucullus magnis rebus gestis ab eo bello descendere; imp Pomp 5. tua aetas incidit in id bellum; of II 45. quem iam ingressum esse in bellum videbam; Catil II 14. mitto ad: s. deligo ad. consil sortitus ad bellum prefectus A. Hirtius, Phil XIV 4. quoniam illi arti in bello ac seditione locus est, huic in pace atque otio; Quir 20. sum sine: s. I, 1. est; Phil VIII 2. sine qua (urbe) numquam nostri imperatores ex Transalpinis bellis triumpharunt; of II 28. maximo in bello sic est versatus, ut . . ; Muren 20.

III. **sab** Objektiv: vir bellorum omnium peritissimus, P. Servilius; imp Pomp 68.

IV. **sab** Erhabenwer: 1. quos cives bellum calamitas reliquos fecerat; Ver II 86. quas dixi paulo ante iustas causas esse bellorum; of I 38. confectio huia belli est D. Brutii salus; Phil XIV 1. hoc vectigali etiam belli difficultates sustentantur; agr II 83. huins totius belli in unius viri vita positum esse discrimen; Phil XIV 3. quoniam concelebratissimi periculosisimique belli nefarios duces captos iam tenetis; Catil III 18. cum omnium bellorum exitus incerti sint; ep VI 1, 2. s. fortuna. bonum civem initia belli civilis invitum suscipere, extrema libenter non persequi; ep IV 7, 2. me mihi ipsi finem fecisse bellum; ep VII 3, 5. cum esset incertus exitus et anceps fortuna belli; Marcel 16. primum mihi videtur de genere belli, deinde de magnitudine eas dicendum; imp Pomp 6. oriens incendium belli Punici secundi; rep I 1. initia: s. extrema. quam (Minervam) principem et inventricem belli ferunt; nat III 53. quae (Mytilenae) vestrae belli lege ac victoriis iure factae sunt; agr II 40. magnitudo: s. genus. Martem belli esse communem; de or III 167. cui (Italiae) belli intestini et vastitatis metus inferebatur; Planc 87. qui nec sumptus armis belli ullam partem attigi; A IX 11, A, 2. dum modo a vobis huins horribilis belli ac nefarior periculum depellatur; Catil II 16. s. suspicio. princeps: s. inventrix. propter rationem Gallici belli; prov. 19. tu populo Romano subsidia belli, tu ornamenti pacis eripias? agr I 3. omnia alia esse nobis vacua ab omni periculo atque etiam suspicione belli; prov 30. cuius belli victor L. Scipio; Muren 31. extremum malorum omnium esse civilis belli victorian; ep IX 6, 3. — 2. quod fuerit de hoc bello iudicium senatus; Phil IX 7. o nations testes Cn. Pompei non solum virtutis in bello, sed etiam religionis in pace! Balb 13.

V. **limbus:** 1. quibus (consiliis) saepe constituta est imperatorum sapientia salus civitatis aut belli sut domi; Bru 256. qui sunt boni cives, qui belli, qui domi de patria bene merentes, nisi . . ? Planc 80. magnae res temporibus illis a fortissimis viris belli gerebantur; rep II 56. — 2. cum bello sociorum tota Italia arderet; Ver V 8. quos (agros) bello Romulus ceperat; rep II 26. cum hoc bello, bello, inquam, decertandum est; Phil V 33. omne Latinum bello devicit; rep II 41. socii nefario bello lassiti;

Piso 85. ceteri partim ex veteribus bellis agro multati, partim ab hoc ipso bello superati et oppressi; Font 26. cum senatus P. Dolabellam bello persequendum censuerit; Phil XI 29. quae (Italia) cum servi bello taetro periculosoque premeretur; imp Pomp 90. superari: s. opprimi. cum bello vastabitur Italia; Catil I 29. bello victis regibus; Sest 57. me clamante nihil esse bello civili miserius; ep XVI 12, 2. cum bello Latino ludi votivi maximi primum fierent; div I 55. — 3. ex: s. 2. opprimi. noster populus in pace et domi provocat, in bello sic paret ut regi; rep I 63. post magnum illud Peloponnesiacum bellum; rep III 44. „arma“ ac „tela“ pro bello; de or III 167.

bellus, *ſchön*, artig, fein, munter: Cicero bellissimus tibi salutem plurimam dicit; ep XIV 7, 3. fac bellus revertare; ep XVI 18, 1. quam sit bellum cavere malum; de or I 247. est bellum illud quoque, ex quo is, qui dixit, inridetur in eo ipso genere, quo dixit; de or II 277. (Corumbus) bellus esse dicitur architectus; A XIV 8, 1. est tibi ex eis ipsa, qui adsunt, bella copia; rep II 67. durius accipere hoc mihi visus est, quam homines belli solet; A I 1 4. bella ironia, si locaremur; Bru 293. illum pueris' locum esse bellissimum duximus; A V 17, 3. satis bella materies ad locandum; de or II 239. Piliae et puerae Caeciliae bellissimae salutem dices; A VI 4, 3. bella etiam est familiaris reprehensio quasi errantis; de or II 281. subcidium bellissimum existimo esse senectuti otium; de or I 255.

belua, *Zier, Ungeheuer*: I. an putas ullam esse terra marique beluam, quae non sui generis belua maxime delectetur? nat I 77. — II. 1. Aegyptii nullam beluam nisi ob aliquam utilitatem, quam ex ea caperent, consecraverunt; nat I 101. delecto: s. I. qui (tyrannus) morum immanitate vastissimas vincit beluae; rep II 48. — 2. quantum natura hominum pecudibus reliquisque beluam antecedat; of I 106. esse quandam illi beluae cum genere humano societatem; ep VII 1, 3. — 3. capio ex: s. I. consecro. facio iniuriam fortissimo viro mortuo, qui illum cum hac importuna belua conferam; Piso 8. quem ex: queaque belua usum habere possemus; of II 14. — III. 1. quas (strages) furor edere potuit impurae beluae; leg III 22. eos (deos) beluarum nomine appellas, ut Capram, ut Nepam; nat III 40. — 2. est vobis res cum immanni taetraque belua; Phil IV 12. — IV. 1. delectari: s. I. — 2. Romulus et Remus cum altrice belua; div II 46.

bene. gut, wohl, recht, *ſchön*: I. secundum naturam vivere sic affectum, ut optime adfici possit; fin V 24. bene exhibita ratio; Tusc IV 58. quia conscientia bene actae vita multorumque bona factorum recordatio iucundissima est; Cato 9. qui non minus bene actum cum illis putem; A XIII 10, 1. esse hominis ingenui velle bene audire; fin III 57. cum bene completa domus est; A I 18, 1. cum corpus bene constitutum sit; fin II 92. sibi eas aves bene consuluisse; div I 27. professio ipsa bene dicendi; de or I 21. eum et Attice dicturum ut optime, ut bene dicere id sit Attice dicere; opt gen 13. cui bene dixit unquam bono? Sest 110. haec ab Antioche dicuntur multo melius et fortius; fin V 75. s. facio; Bru 322. nec ut emat melius nec ut vendat, quisquam simulabit aut dissimulabit vir bonus; of III 61. exercitatus: s. II. robustus. quos ob bene facta diligenter volemus; de or II 208. philosophiam, matrem omnium bona factorum benevolentie; Bru 322. bene sane facis; Ac I 25. s. ago. conquetudinem rei publicas bene gerendae; Sest 67. bene habet; iacta sunt fundamenta defensionis; Muren 14. illi ipsi se hoc melius habent quam nos, quod . . .; A XI 7, 4. ut quisque optime natus institutusque est; fin V 57. a bene inventis aliquius recedere; inv II 4. incorrupta vox bene

indicantium de excellenti virtute; Tusc III 3. bene loquendi de Catulis opinio non minor; of I 133. s. spero. qui de me estis optime meriti; Quir 22. non est tuum de re publica bene mereri; Phil II 36. nascor: s. instituo. bene maiores accubitionem epularem amicorum convivium nominaverunt; Cato 45. tu, qui bene noxes coniunctionem meam et Caesaris; Piso 82. cuius aliquo bene praecepto ducremur; inv II 4. quos (centuriones) bene sentire de re publica cognoverat; Phil V 22. neque unquam de illo et sperare optime et loqui destiti; Phil XIII 8. spero ex tuis litteris tibi melius esse; ep XVI 22, 1. venire imberbum adulescentulum, bene valentem ac maritum; dom 37. venditorem velle quam optime vendere; of III 51. s. amo. ad recte, honeste, laudabiliter, postremo ad bene vivendum satisne est praesidii in virtute? Tusc V 12. — II. adulescens non minus bene nummatus quam bene capillatus; agr II 59. habetis sermonem bene longum; de or II 361. bene plane magnus mihi quidem videtur (Philoctetas dolor); Tusc II 44. nummatus: s. capillatus. Ser. Fabius Pictor, antiquitatis bene peritus; Bru 81. in clamando eum esse bene robustum atque exercitatum; div Cae 48. hominem bene sanum; Sest 23. — III. num tibi moleatus esset futurus, si ad te bene ante lucem venias; de or II 259. bene mane haec scripsi; A IV 9, 2. qui bene penitus in istius familiaritatem sese dedit; Ver II 169. — IV. quo melius nostri illi senes, qui . . .; de or III 221. fecit etiam iste me epilogus firmorem. — optime, inquam; Tusc I 119.

benefactum, s. bene, I. facio.

benevolentia, *Wohltätigkeit*: I. de benevolentia ac de liberalitate dicatur, qua quidem nihil est naturae hominis accommodatus, sed habet multas cautiones; of I 42. — II. dico de: s. I. nihil (est) honestius quam pecuniam, si habeas, ad benevolentiam liberalitatemque conferre; of I 68. quae (virtutes) videntur in quadam comitate ac benevolentia positae; de or II 343.

beneficium, *Wohlstat, Verdienst, Begünstigung, Gunstbezeugung*: I. maiorum suorum beneficia, si qua exstabunt, proferre; inv II 106. ut vestra beneficia, quae in me contulisti, aut in huins salute augeatis aut in eiusdem exitio occasure esse videatis; Milo 100. quoniam de eo genere beneficiorum dictum est, quae ad singulos spectant, deinceps de his, quae ad universos quaque ad rem publicam pertinent, disputandum eat; of II 72. leviora beneficia quam maleficia (esse); inv II 108. ratio praemii quattuor est in partes distributa: in beneficia, in hominem, in praemii genus, in facultate. beneficia ex sua vi, ex tempore, ex animo eius, qui fecit, ex casu considerantur. ex sua vi quarentur hoc modo: magna an parva, facilita an difficultia, singularia sint an vulgaria, vera an falsa quadam || falsa, quanam || exhortatione honestentur; inv II 112. mihi semper eo maiora beneficia C. Caesaris visa sunt, quo minus erant ab aetate illa postulanda; Phil XIV 28. — II. 1. intellegis, quanta in dato beneficio sit laus, cum in accepto sit tanta gloria; Marcel 8. augeo: s. I. occidunt. qui sua erga me beneficia commemorat; Phil II 48. gravissime vituperatur, qui in tantis beneficiis, quanta vos in me contulisti, remunerandis est tardior; Quir 23. s. I. occidunt. considero, al.: s. I. sunt. quibus omnia populi Romani beneficia dormientibus deferuntur; Ver V 100. do: s. accipio. beneficia, quae venderet, a conlega petebat; Phil II 82. quoniam apud gratios homines beneficium ponis; ep XIII 54. postulo: s. I. videntur. profero: s. I. extant. remuneror: s. conseru. vendo: s. peto. — 2. nomen (consul) beneficij populi Romani est; Phil XIV 25. — 3. quae magnitudo observantiae tot tantisque

beneficis respondere poterit? sen 24. — 4. spoliari populi Romani beneficiis amplissimis; dom 98. Acilins maximo meo beneficio est; ep VII 30, 3. quod multi eorum (deorum) beneficio perverse uterentur; nat III 70. — 5. disputo de: f. I. pertinent. distribuo in: f. I. sunt. vos in hac cause non de maleficio L. Cornelii, sed de beneficio Cn. Pompei indicatores; Balb 65. homines eo animo, ut, quaecumque dicendi potestas easet data, in honore atque in beneficio ponenter; Cluent 57. sum in: f. 1. accipio. — III. 1. quae natio non gratum animum et beneficij memoriam diligit? leg I 32. — 2. ut timeres, ne indignus beneficio videreris, nisi . . . Piso 82. — IV. genus horum beneficiorum definitum lege non erat; ep V 20, 7. f. I. pertinent. ains ad alios potestatem, ad te gratiam beneficij tui pervenire; agr II 22. neque aequum est tempore et die memoriam beneficij definire; Quir 23. — V. 1. hanc ego cansam cum a g. a. beneficio populi Romani de loco superiore; Ver I 14. ab isto donis beneficisque multis devinciebatur; Ver V 82. nisi ex eo loco ancillarum beneficij emisus esset; har resp 44. ut fundi populi beneficij nostro, non suo iure fiant; Balb 21. nisi meo in rem publicam beneficij, ubi triumpharet, easet habiturus; of I 78. patria et parentes, quorum beneficij maximis obligati sumus; of I 58. Hagesaretus magnis meis beneficis ornatus; ep XIII 25. quam diu imperium populi Romani beneficij tenebatur, non insurrixi; of II 26. — 2. quod beneficij gratiaeque causa concessit; Ver III 115. rogat, ut arent. in beneficio praetor hoc petit; Ver III 44. M. Cato invitus quasi per beneficium Cyprus relegatus; dom 60. quibus pro meis immortalibus beneficis carissima mea salus esse (debeat); ep IV 14, 3.

beneficus, wohlätig, gefällig: qui opera, id est virtute et industria, benefici et liberales erunt; of II 53. si sunt di, benefici in homines sunt; div II 104. Iuppiter „optimus“, id est beneficentissimus (dicitur); nat II 64. quorum (tenuiorum amicorum) copia bonis viris et beneficis decease non solet; Muren 70.

benev — f. beniv —

benigne, gütig, freundlich, milbtätig, wohl-tätig: I. que (furta) ille benignissime cum quae-store suo communicavit; div Caec 33. aut opera benigne fit indigentibus aut pecunia; of II 52. qui plurimis in ista provincia benigne fecisti; ep XIII 67, 1. adhuc invitamus benigne; A III 4. P. Nigidio ne benigne quidem polliceri possum; ep IV 13, 3. — II. „frumentum“, inquit, „me abs te emere oportet“. „optime“ „modium denario“. „benigne ac liberaliter“; Ver III 196.

benignitas, Güte, Gefälligkeit, Bereitwilligkeit, Wohl-tätigkeit: I. nec ita claudenda res est familiaris, ut eam benignitas aperire non possit; of II 55. erat in eo summa in omnes cives opis, auxiliis, defensionis, largiendi etiam benignitas; rep II 35. potest: f. aperit. vestra in me attente audiendo benignitas proverxit orationem meam; dom 32. — II. 1. quam (beneficentiam) eandem vel benignitatem vel liberalitatem appellari licet; of I 20. si in eum benignitatis plurimum conferetur; of I 50. — 2. ut ar vestra benignitate; Arch 18. — III. alqd: f. II. 1. confero. qui (senatus) in eam iam benignitatis consuetudinem venit, ut eos novis honoribus adficiat; Piso 45. — IV. qui (ordo) est semper benignitate magistratus sustentatus; prov 10.

benignus, gütig, gefällig, bereitwillig, wohl-tätig: qui benigniores volunt esse, quam res patitur; of I 44. comes benigni, faciles, suaves homines esse dicuntur; Balb 36. ne homines quidem censem, nisi imbecilli essent, futuros beneficos et benignos

fuisse; nat I 122. ut oratione benigna multitudinis animos ad benivolentiam adlicant; of II 48.

benivole, wohlwollend: haec accipienda amice, cum benivole fiunt; Lael 88. mihi molestissimis temporibus ita fideliter benivoleque presto fuit, ut . . .; ep XIII 21, 2. Hurtii epistulam benivole scriptam; A XII 34, 3.

benivolentia, Wohlwollen, Geneigtheit, Ge-wogenheit: I. malus est custos diurnitatis metus contraque benivolentia fidelis vel ad perpetitatem; of II 23. quam (benivolentiam) si qui putant ab imbecillitate proficiunt . . .; Lael 29. ut nostra in amicos benivolentia illorum erga nos benivolentiae pariter aequaliterque respondeat; Lael 56. — II. 1. abalieno: f. concilio. benivolentia quattuor ex locis comparatur: ab nostra, ab adversariorum, ab iudicium persona, a causa; inv I 22. ea valde benivolentiam conciliant abalienantque ab iis, in quibus haec || non || sunt; de or II 182. ad istorum benivolentiam conciliandum et conligandam; ep IX 16, 2. fretus conscientie officii mei benivolentiaeque, quam a me certo iudicio suscepit, quoad tu voles, conservabo; ep III 7, 6. lacrimantes gaudio suam erga me benivolentiam ac misericordiam declararunt; Sent 117. ut meam erga te fidem et benivolentiam absens experiri; ep I 5, a. 1. perspicio: f. 3. habeo in mea tibi benivolentia fidesque praestabitur; ep XII 2, 3. suscipio: f. conservo. caritate benivolentiae sublata omnis est a vita sublata iucunditas; Lael 102. quo artificio tueamur benivolentiam Caesaris; A VII 1, 7. — 2. respondeo: f. I. respondet. — 3. exercita ad benivolentiam erga nos consentiente; A V 18, 2. omnem spem habeo in tua erga me mihi perspectissima benivolentia; A XI 1, 1. — III. conscientia: f. II. 1. conservo. in qua (tyrannorum vita) nulla stabilis benivolentiae potest esse fiducia; Lael 52. — IV. homines benivolentia con-iuncti; Lael 82. multorum te benivolentia praedclare tuerere et munies; fin II 84.

benivolum, wohlwollend, gütig, geneigt, treu ergeben: ut eum, qui audiat, benivolum nobis faciamus; de or II 80. nec me benivolentiori cuiquam succedere potuisse; ep III 8, 1. sane benivolo animo me praemonebat; Ver pr 23. quis est, qui C. Fabricii, M. Curii non cum caritate aliqua benivola memoriam usurpet? Lael 28. pietas (est), per quam sanguine coniunctus patriaeque benivolum officium tribuitur; inv II 161. illum servum sibi benivolum esse; Cluent 176. officio (me) esse functum viri benivolentissimi atque amicissimi; ep V 16, 6.

bes, zwei Drittel: faenus ex triente Idibus Quintilibus factum erat bessibus; A IV 15, 7. Idib. Quinto. faenus fuit bessibus ex triente; Q fr II 14, 4.

bestia, Tier, reißendes Tier: I. bestiae saepo immanes canta flectuntur stags consistunt; Arch 19. quid, si etiam bestiae multa faciunt duce sua quaeque natura partim indulgenter vel cum labore? fin II 109. (natura) alias bestias nantes aquarum incolas esse voluit, alias volucres caelo frui libero, serpentes quasdam, quasdam esse gradientes; earum ipsarum partim solivagas, partim congregatas, immanes alias, quasdam autem cicures, non nullas abditas terraque tectas; Tusc V 38. — II. 1. abdo, al.: f. I. fruuntur. flecto: f. I. consistunt. ut ipsas bestias hominum gratias generatas esse videamus; nat II 158. quae potest homini esse polito delectatio, cum aut homo imbecillus a valentissima bestia laniatur, aut prae-clara bestia venabulo transverbatur? ep VII 1, 3. — 2. qua (praestantia) antecellimus bestias; of I 107. quibus beatiss erat is cibus, ut aliis || alius || [generis] bestias veserentur; nat II 123. — 3. vescor: f. 2. sum. — 4. quid loquar, quanta ratio in bestiis ad perpetuam conservationem earum generis appa-reat? nat II 124. f. IV. animi. si non ad homines,

verum ad bestias haec conqueri ac deplorare vellem; Ver V 171. — III. nihil prohibet quaedam esse et inter se animalibus reliquis et cum bestiis homini communia; fin V 25. — IV. alqd: f. I. fruuntur. iam similitudo magis appetit in bestiis, quarum animi sunt rationis expertes; Tusc I 80. eos etiam ad bestiarum auxilium confugere; ep IX 6, 3. quibus rebus exulta hominum vita tantum distat | destitit || a victu et cultu bestiarum; of II 15. quam varia genera bestiarum vel ceterum vel ferarum! nat II 99. f. II, 4. apparet in. victimus: f. catus. — V. a: f. II, 1. transverbero.

bestiarum. Tierkämpfer: I. „de“, inquit, bestiarios: lex scripta est || de gladiatoriis”; Sest 135. emo: f. II. — II. ille vindex gladiatorium et bestiariorum emerat de Cosconio et Pomponio bestiarios; Q fr II 4, 5.